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Gåsborns kyrka 70 år

Konstträd invigs i advent

God Helg önskar
Filipstads församling!

Gåsborns kyrka. Foto: Rolf Carlsson.
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D
et är advent! När kören sjunger de välkända gamla ad-
ventssångerna händer det något i hjärtat. Då vi med
skrovliga röster får stämma in i de traditionella advents-

psalmerna ingår vi i ett sammanhang som är större än oss själva.
Vi förenas med de som levt före oss, de som samlas i kyrkan

just denna dag och alla de som i framtiden sjunger in advent.
Vi har alla våra favoriter; ”Bereden väg för Herran”, ”Det susar

genom livets strid” eller ”Hosianna Davids son”. Vi känner glädje
och förväntan inför det som komma skall. För det är något stort
som är i antågande!

Ordet advent betyder ankomst. Vi går in i en ny tideräkning,
det nya kyrkoåret tar sin början och vi får ta emot budskapet om
att Gud blir människa och går oss till mötes i ögonhöjd. 

För mig är adventstiden sparsmakad, den har sin egen ton och
sin egen färg. Den liturgiska färgen är violett, fastans färg, och
mycket riktigt fastade man förr under adventstiden.

Numera vill vi ha jul direkt, vi är som otåliga barn och tar in
julgranar redan i adventstid, dekorerar våra hus med blinkande
slingor och frossar i pynt och julmat. Under adventstiden väller
reklamen över oss, likt en flod av otaliga erbjudanden om att
köpa den perfekta julen.

Så har adventstidens stillhet förbytts till konsumtionshets. När
själva juletiden kommer och festen borde ta sin början slängs de-
korationerna snabbt ut, trots att julen precis börjat och vi kan
fira ända fram till Trettondagen och Tjugondedag Knut. 

Min önskan är att vår adventstid ska bli en tid för eftertanke
inför julens glädje. En tid då vi inte behöver prestera i jakt på den
fulländade julen, för advent och jul kommer oss till mötes utan
att vi behöver göra det minsta.

Ja, så kan vi tänka baklänges, då kanske vi inser att det inte är
vi som måste skapa ett lyckat advents- och julfirande, det är i
stället advent och jul som nalkas
oss. Precis som Jesus i evangelie-
texten på första söndagen i advent.
Han kommer oss till mötes, i ögon-
höjd, ridande på en liten åsna.

Så låt oss ta emot honom med
glädje! Välsignad vare han som
kommer i Herrens namn!

Varmt välkommen att ta emot
advent och jul i din kyrka!

Madeleine Hyllengren Larsson
Kyrkoherde

En tid för eftertanke
inför julens glädje

Kyrkoherden har ordet                   Kyrkogårdsförvaltningen                   

Arbetet med renovering av
stenmurar på församlingens
kyrkogårdar har fortsatt under
hösten. Den här gången var det
Skavnäset i Persberg som stod
på tur.

– Väldigt kul att ha varit
med. Nu är det mur igen och
inte ett igenväxt stenröse,
säger Johnny Larsson som till-
sammans med Bengt Jonsson,
Thomas Olsson och Magnus
Henriksson har utfört arbetet. 

Murrenovering på Skavnäset

Stenmurarna på Skavnäset
har återställts till ursprung-
ligt utseende och skick. Till
vänster Thomas Olsson och
Bengt Jonsson i en fikapaus. 
Foto: Johnny Larsson.

De många ljusen inne i kapellet lyste upp vackert och stilla.
Sandra Karlsson, krematorievaktmästare, hade ordnat ljusut-
smyckningen. Foto: Johnny Larsson.

På Allhelgonaafton var det
öppet i Trons Kapell mellan
klockan 16-18 och förutom en
vacker ljusutsmyckning kunde
besökarna delta i den andakts-
kväll som hölls samtidigt.

Ett hav av ljus lyste upp inne
i kapellet och det var kremato-
rievaktmästare Sandra Karls-
son som hade gjort ljusarran-
gemanget på ett fint och smak-
fullt sätt.

Ljusutsmyckning i Trons kapell
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Valdeltagandet i årets kyrkoval den
17 september ökade med fem pro-
cent jämfört med valet 2013. Det
slutliga utfallet i det lokala valet blev
fortsatt majoritet för Socialdemo-
kraterna med 13 mandat.

Socialdemokraterna fick totalt 545 röster,
en ökning med 117 jämfört med 2013. Det
innebar inga fler mandat men de behöll de
13 mandaten sedan tidigare.

Valutgången för Kyrkans väl, det obero-
ende alternativet, blev nästan identisk
med förra valets; antalet röster blev 404,
sex röster fler än sist men med tre tappade

mandat. Kyrkans väl har efter höstens val
nio mandat i kyrkofullmäktige.

Sverigedemokraterna, som gjorde en
återkomst i valet efter ett uppehåll 2013,
fick tre mandat i kyrkofullmäktige. De
hade också tre namn på sin lista vilket in-
nebär att samtliga fick en plats i fullmäk-
tige. Totalt fick SD 140 röster.

Antal församlingstillhöriga som nyttjade
sin rösträtt den här gången uppgick till
1 075 i valet till kyrkofullmäktige, och av
dessa var sju röster ogiltiga.

Ett kyrkoval som
samlade fler väljare

Sammanställning valresultat                2017                                    2013

Nomineringsgrupp % Antal Mandat % Antal Mandat

Arbetarepartiet
- Socialdemokraterna (S)           50,05    545             13           51,82    428              13
Kyrkans Väl i Filipstads
församling (Kviff)                        37,10    404              9           48,18    398              12
Sverigedemokraterna (SD)        12,86  140             3

Röstredovisning 

Valdeltagande: 17,64% (2017) 12,25% (2013)

Skördeauktion
för Världens Barn
I samband med en högmässa i Gåsborns
kyrka i oktober hölls skördeauktion i sock-
enstugan.

Många skördegåvor auktionerades ut,
med kyrkoherde Madeleine Hyllengren
Larsson som auktionist. Behållningen blev
nästan 700 kronor som gick till Världens
Barn.

Johnny Larsson och riksspelman Simon
Börjars bjöd på underhållning både i kyr-
kan och till kyrkkaffet. Kaffe och hembakt
bröd ordnade syföreningen med - till allas
belåtenhet.

Allsång med JohnElis
under hälsoveckan
Precis som ifjol anordnades en hälsovecka
i kommunen den här hösten också, och Fi-
lipstads församling var en av medarrangö-
rerna.

Veckan startade med en dag om kris-
hantering och Kalhyttedagen bjöd på en
rad olika friluftsaktiviteter. Komikern och
ståupparen Måns Möller föreläste på Fol-
kets hus och Filipstads församlings förre
diakon, JohnElis Hollsten, ledde allsång
på Kyrkans hus tillsammans med Ollaan.

Tipspromenader, stadsvandring och
gruvguidning fanns också på programmet,
bland mycket annat.

Madeleine Hyllengren Larsson höll i auk-
tionen där pengar samlades in till Värl-
dens Barn . Foto: Ylwa Bjur.

Vi sjunger in julen

Lördag 16 december kl 17 
Filipstads kyrkokör, Nykroppakören

och Lesjöforskören
Solosång av Stefan Gustavsson

Solister och orkester
Dirigent Johnny Larsson

Fri entré  Insläpp från 16.30
Vi bjuder på glögg och

pepparkaka vid kyrkporten
Fri gåva till Musikhjälpen

Varmt välkommen!

Julkonsert
i Filipstads kyrka

Magisk julberättelse
i Filipstads kyrka
Se den magiska julberättelsen om skoma-
karen Pappa Panov i Filipstads kyrka den
6 december!

Berättelsen, skriven av Leo Tolstoy,
handlar om skomakaren som väntar på att
Jesus ska komma och hälsa på honom. En
gatsopare, en kvinna och en tiggare dyker
upp under dagen och kvällen. Men kom-
mer Jesus någon gång till Pappa Panov
eller väntar han förgäves?

Missa inte denna föreställning som både
barn och vuxna kan se! Medverkande:
personal, frivilliga barn och ungdomar.

En frivillig gåva kan lämnas och den
kommer gå till Musikhjälpen. Efteråt
bjuds det på glögg och pepparkakor.

Föreställningen börjar klockan 18.
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Dopträd i kyrkan invigs på första advent
Filipstads kyrka har fått ett dop-
träd, tillverkat i järn och glas av lo-
kala konstnären Nils Johannesson.
Dopträdet är redan på plats sedan
en tid tillbaka men på första advent
invigs det.

Det var Kerstin Thorstensson som kom
med idén till ett dopträd.

– Jag hade haft den här idén i många år
innan jag vågade presentera den för kyr-
koherden, berättar hon.

Men kyrkoherde Madeleine Hyllengren
Larsson tände på idén direkt, hon hade
själv gått omkring och funderat på ett dop-
träd så det föll sig lite som hand i handske.

Sagt och gjort, en förfrågan gick till järn-
konstnären Nils Johannesson och det var
under den gångna vintern.

– Vi ville ha en lokal konstnär och något
speciellt, förklarar Madeleine.

Nils Johannesson kände sig hedrad över
att bli tillfrågad men vågade inte säga ja
direkt.

– Jag tackade snarare nej först eftersom
jag inte tyckte mej ha några bra idéer, men
jag var på några gudstjänster och plötsligt
fick jag en massa idéer, berättar han.

När väl inspirationen runnit till resulte-
rade det i två dopträd och det blev till att
välja ut ett av dem. Men förhoppningsvis
kommer det andra trädet till användning
också, i någon annan kyrka.

Det som till slut valdes ut är ett symbol-
mättat konstverk.

– Jag ville ha ett kors med, det är ju cen-
tralt på något sätt. Sedan vattnet som en
symbol för dopet och så Guds allseende
öga, som jag valt att lyfta fram i guld, be-
rättar Nils.

Dopträdet har fyra grenar, även det med
symbolik i.

– Det står för de fyra evangelisterna,
menar Madeleine Hyllengren Larsson.

På varje gren ska det hänga ”dopdrop-
par” av glas. Dessa är tillverkade av kvin-
nor i Betlehem och helt gjorda av åter-
vunnet glas.

– Alla barn som döps i församlingen

kommer att få en dopdroppe med namn
och datum. Vi kommer att ha två dopfes-
ter om året där vi delar ut dem, berättar
Madeleine och tanken är att lyfta fram
dopet i församlingen.

Kerstin Thorstensson är glad över att
hennes idé äntligen blev verklighet.

– Jag har varit ute i många kyrkor och
nästan överallt finns det ett dopträd. Och
nu har vi ett i Filipstads kyrka också, säger
hon nöjd.

När det nya kyrkoåret börjar på första
advent sker också en formell invigning av
dopträdet.

Nu är det på plats i Filipstads kyrka,
dopträdet som Nils Johannesson fått i
uppdrag att göra. Idén var det Kerstin
Thorstensson, i mitten, som kom med
och presenterade för kyrkoherde Ma-
deleine Hyllengren Larsson. Den blå
dopdroppen är tillverkad av kvinnor i
Betlehem.

Guds allseende
öga i guld är
också en del av
dopträdet.
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Från Filipstad till kyrkans topp
Kyrkomötet, något av kyrkans egen
riksdag, har en administrativ chef
med rötterna i Filipstad.

Nils Warmland heter han och an-
svarar för kyrkomötet både som ar-
rangemang och löpande för de
många olika processerna runt be-
redningen. Ett tungt och viktigt
uppdrag längst upp i kyrkans styre.

Kyrkomötet är egentligen två saker och
Nils Warmland, som är expert i ämnet,
förklarar:

– Dels är det ett årligt arrangemang,
eller egentligen två, som äger rum i Upp-
sala i oktober och november. Vid den för-
sta sessionen bereds de ärenden som
kommit in i form av motioner och skrivel-
ser. Vid den andra sessionen sju veckor se-
nare förs debatten och beslut fattas. Dels
är kyrkomötet rent administrativt en lö-
pande verksamhet under året, med hante-
ring runt motioner och skrivelser som
kommer in. När kyrkomötets utskott bere-
der dessa ärenden mynnar det ut i ett
antal betänkanden som ligger till grund
för kyrkomötets beslut.

Som administrativ chef för kyrkomötet
ansvarar Nils Warmland både för kyrko-
mötet som arrangemang och löpande för
processerna runt beredningen. I det ingår
kyrkomötets budget och personalbehov.

– En viktig del är att skapa bra förutsätt-
ningar både för ledamöter och personal,
en god arbetsmiljö och en tydlighet i kom-
munikationen. Jag har också nära samar-
bete med kyrkomötets valda presidium,
som leder kyrkomötets arbete i plenum,
berättar han.

Kyrkomötesarrangemanget är ett ganska
stort maskineri, menar han vidare, men
det är också väl prövat eftersom det åter-
kommer år efter år.

– På vårarna när det inte hålls sessioner
är vi ett fåtal som håller igång med till ex-
empel protokollsskrivande, administra-

tion och förberedelser, och ofta är kyrko-
kansliets arbete gränsöverskridande mel-
lan kyrkomöte och kyrkostyrelse. Efter
sommaren när motionstiden gått ut växlar
vi snabbt upp. Specialkompetens behövs i
form av tjänstgörande sekreterare i ut-
skotten: teologer, jurister, ekonomer,
handläggare och andra.

Men hur hamnade han egentligen
här, och i arbete inom Svenska kyr-
kan?

– Jag är samhällsvetare med inriktning
mot kommunikation. Började på kyrko-
kansliet i Uppsala mest av en slump. Fick
en tjänst som kommunikatör 2004. Bör-
jade mer och mer arbeta med kyrklig för-
valtning och bytte avdelning 2012 till
ärkebiskopens sekretariat och har sedan
dess enbart jobbat med kyrkomötet. Till-
trädde tjänsten som chef för kyrkomötet
den 1 juli i år.

Vilka är utmaningarna för kyrkomö-
tet framöver, ser ni till exempel en
förändring nu efter SD:s fram-
gångar i valet?

– Utmaningar finns. Efter höstens kyr-
koval kommer mandatfördelningen för
den kommande mandatperioden bli an-
norlunda. Vad det leder till vet jag egentli-
gen inte. I kyrkomötesarbetet har SD hit-
tills inte varit jättesynliga. De har visserli-
gen både motionerat flitigt och utnyttjat
sin talartid, men som regel har deras mo-
tioner avslagits.

Valrörelsen utkristalliserade, enligt Nils

Warmland, tre dimensioner i svensk kyr-
kopolitik, som alla har tydliga spänningar:
en teologisk dimension, en ideologisk di-
mension och en dimension om valsyste-
met och själva styrandet.

– Det sista handlar framför allt om hu-
ruvida de politiska partierna ska finnas
med och styra Svenska kyrkan. Där finns
helt klart en skiljelinje. Men jag ser inte
att det de kommande fyra åren skulle bli
ett svagare kyrkomöte eller att vi får ett
kyrkomöte som får svårare att hitta poli-
tiska majoriteter. Snarare tvärtom. De
största nomineringsgrupperna samverkar
ofta och de gick alla framåt.

Han påminner i sammanhanget om att
årets valdeltagande blev fantastiskt.

– En miljon röstande! Det stärker hela
kyrkomötets mandat, menar Nils.

Han är numera bosatt i Vattholma två mil
norr om Uppsala. Så många besök i sin
gamla hemstad hinner han inte med, men
föräldrarna bor fortfarande kvar i Filip-
stad så något besök om året blir det.

– Jag flyttade från Filipstad 1992, fak-
tiskt 25 år sen inser jag nu. Är i stan kan-
ske tre gånger per år. Med jobb och stor
familj – fru och fyra barn - blir det inte så
mycket fritid över, men om jag har nån så
blir det gärna en cykeltur.

Nils Warmland och Karin Perers, Västerås stift, kyrkomötets ordförande sedan 2014.
Foto: Magnus Aronson/Ikon.

Kyrkomötets plenisal där debatter förs
och besluten tas. Foto: Magnus Aronson/Ikon.
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Firande i Gåsborn för 70-årig kyrka
Gåsborns kyrka fyller 70 år i år
men dess historia sträcker sig ända
tillbaks till 1652.

Jubileumsfirandet hölls i mitten
av november med musik i kyrkan
och smörgåstårta i sockenstugan.

I kyrkan bjöd Per Saxholm tillsammans
med musikerparet Clas och Elisabeth An-
dersson på både kända visor och lokalt
förankrad musik. Publiken fick till exem-
pel höra "Skänklåt från Gåsborn" på fiol,
Alf Hambes "Kajsas Udde" och "Jag väntar
vid min mila" av Dan Andersson/Gunnar
Turesson.

"Härlig är jorden", eller psalm 297 som
den också heter, passade Per Saxholm på
att förankra i den lokala myllan.

— "Släkten följa släktens gång" lyder

texten och precis så är det i Gåsborn, me-
nade han.

Kerstin Karlsten och kyrkoherde Made-
leine Hyllengren Larsson överlämnade
blommor och presenter.

— Gåsborns kyrka betyder mycket för
mig. Här höll jag min allra första predikan
1986, det är ett fint minne som jag bär
med mig, sa Madeleine Hyllengren Lars-
son.

Vid kyrkkaffet i sockenstugan efteråt be-
rättade Bengt Jonsson, vaktmästare i kyr-
kan sedan drygt trettio år, om hur den
nuvarande kyrkan kom till, om de många
präster som kommit och gått och andra
färgstarka profiler som präglat kyrkolivet i
byn. 

Tredje gången gillt, tänkte man nog i
Gåsborn och lät bygga en ny kyrka. De två
tidigare som brunnit ner, 1927 och 1945,

fick bli en lärdom och därför uppfördes
den nya i tegel. Den togs i bruk 1947 men
blev inte officiellt invigd förrän på andra
advent 1948.

Bränder till trots har man lyckats bevara
mycket av gamla inventarier, som numera
vårdas ömt. En del renoveringar har gjorts
under åren men den manuella klockring-
ningen har bestått i Gåsborn.

— Ni ska veta att jag trampat mycket i
mina dar, menade Bengt Jonsson, för öv-
rigt jämngammal med kyrkan.

Och när höstens och vinterns mörker
sänker sig över byn lyser kyrkan upp tack
vare en satsning på belysning som gjordes
häromåret.

Gåsborns kyrka har en lång och intres-
sant historia. Bengt Jonsson, till höger,
bjöd på både fakta och kuriositeter om
kyrkolivet i byn genom åren.

Firandet till ära fick
sig Gåsborns kyrka
och församlingsbor
ett blandat, musika-
liskt jubileumspro-
gram, framfört av
Clas Andersson,
piano, Elisabeth An-
dersson, sång och
gitarr, och Per Sax-
holm, fiol.

Blommor och presenter överlämnades
från församlingen och byn. 



KYRK-FILIPKYRK-FILIP 7

Reformationsåret 2017 börjar gå
mot sitt slut. Ett år som har präglat
en stor del av Svenska kyrkans verk-
samhet, även i vår församling. Extra
mycket fokus fick det vid en högtid-
lig reformationsmässa i kyrkan.

Den 31 oktober år 1517 skickade Martin
Luther iväg sina 95 teser till ärkebiskopen
där han bland annat sammanfattade sin
syn på människans förhållande till Gud.
Han spikade också upp dem på kyrkpor-
ten. Det var själva startpunkten för refor-
mationen.

Sista söndagen i oktober hölls mässa i
Filipstads kyrka, för att fira Luther, hans
gärningar och 500-årsminnet av reforma-
tionen. 

Mässan samlade många besökare som
fick lyssna till musik och psalmer av Mar-
tin Luther, J.S. Bach med flera. Filipstads
kyrkokör och Nykroppakören under led-
ning av Johnny Larsson medverkade, lik-
som Kerstin Chrunak på orgel och flygel
samt Katre Lehtsaar-Helmersson som
spelade fiol.

Vid kyrkkaffet på Kyrkans hus efteråt
bjöd Per Saxholm på en biografi i korthet
om Luther, medan besökarna högg in på
goda, tidsenliga bakverk som husmor
Anette Dahlberg Mella hade dukat upp.

Det var en delvis annorlunda bild av
Luther som Per Saxholm uppehöll sig vid
när han berättade.

Till exempel hur Luther drack brännvin,
som han gillade, och hittade inspiration

till sånger och psalmer på krogen.
– ”Varför ska Djävulen ha de bästa lå-

tarna?” menade han och stal friskt.
Luther uttryckte sig ofta rakt och lite

burdust.
– Han har till exempel sagt att ”den som

aldrig tänker med hjärtat utan bara med
skallen tänker snart bara med arslet”.

Till andra mer okända sidor hör det fak-
tum att Martin Luther mot slutet av sitt liv
till viss del vände judarna och judendo-
men ryggen. Många började ifrågasätta
hans läror och teser och hans roll minime-
rades.

– Med tiden förlorade han också infly-
tandet över reformationen, vilket förstås
tyngde honom, menade Per Saxholm.

Men fortfarande, efter 500 år, är Martin
Luthers avtryck i historien ofrånkomliga.

Reformationen firades med mässa i kyrkan

__________________________________

Goda bakverk med inspiration från Lut-
hers egen tid dukades upp i Kyrkans hus.

Alla lyssnade in-
tresserat när Per
Saxholm berät-
tade om Luther
och det var
många mindre
kända sidor av
honom som pre-
senterades.

Reformationsmässan i Filipstads kyrka
bjöd på mycket musik, bland annat Mar-
tin Luthers egna verk och allt framfört av
församlingens kyrkomusiker tillsammans
med Filipstads kyrkokör och Nykroppa-
kören.
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Den senaste studiecirkeln i försam-
lingen avslutades med en resa till den
heliga staden Rom. Tidigare under

året har vi haft ett antal föreläsningskvällar,
där vi fått berättat om Rom ur olika perspek-
tiv. Under dessa föreläsningar har vi varit
mellan 20 och 40 personer, som lyssnat och
diskuterat och ställt frågor. Som tidigare vid
våra studiecirklar har det följts av en självbe-
kostad resa till det område som studiecirkeln
handlat om.

Detta var församlingens fjärde resa. Tidi-
gare har vi gjort resor i Luthers fotspår med
bas i Leipzig, sedan till Asissi, där den helige
Franciskus var verksam, och till Vadstena,
heliga Birgittas hem. Romresan blev en fort-
sättning på resan till Vadstena, då Birgitta
också var verksam i Rom och där hennes
orden finns kvar.

Vi som gjorde resan var ett blandat gäng.
De flesta av oss har varit med på flera av
dessa resor, en del alla fyra resorna, så det är
ett sammansvetsat gäng.

Resan hade som utgångspunkt en treenig-
het – i formen av att vi skulle ha en dag i
Petrus tecken, en dag i Paulus tecken och en
dag i heliga Birgittas tecken. Samtidigt som
vi fick lära om staden och historien och det
kristna livet i Rom idag. Så man kan säga att
vi gjorde en resa i dåtid och en resa i nutid
och vilken betydelse det förhållandet har
idag.

Söndagen den 3 september styrde vi vår färd
mot Arlanda och vårt flyg som skulle ta oss
till Rom. Vår första hela dag där gick i vän-
skapens tecken, genom att vi skulle bekanta
oss med staden, att gå på strövtåg i Rom. Ti-
digt på morgonen efter frukost tog vi bussen
ner till det centrala Rom och började vårt
strövtåg på Piazza Navona, ett torg i hjärtat
av Rom som en gång var en friidrottsarena i
det antika Rom. Formen är kvar men inte
läktarna. När vi sedan varit på torget och bli-
vit guidade av Stig Axelsson styrde vi våra
steg mot Pantheon som är den äldsta kristna
basilikan (inte kristen från början utan ett

tempel). Därefter hade vi två stopp till, det
första vid kyrkan S Ignazio di Loyola, en
vacker kyrka med en underbar takmålning
och sedan Fontana di trevi som är ett måste
när man kommer till Rom.

Tillbaka till vår fasta punkt tog vi igen oss
en liten stund innan vi gjorde ett besök hos
Karlstads stifts vänkyrka Chiesa della Nati-
vita (Födelsekyrkan). Där berättade kyrko-
herden och sjukhusprästen om deras verk-
samhet och om kyrkan, bland annat om alla
frivilliga de har och som besöker de gamla i
området. 

Andra heldagen i Rom gick i Petrus tecken
och vi styrde färden mot St Peterskyrkan,
där Stig guidade oss. Det blev en liten tur ner
bland påvegravarna, där Sveriges drottning
Kristina ligger begravd. Vi besökte även
Nekropolen, en gravstad som ligger under
Peterskyrkan, med Petrus grav i centrum.

På kvällen gjordes en utflykt till stadsdelen
Trastevere för att äta middag och strosa
omkring i den ”gamla staden”.

Tredje dagen, vår Birgittadag, inleddes
som alla dagar med en andakt efter frukost
innan vi begav oss in till Campo de´Fiori och
Piazza Farnese med marknaden, där det sål-
des souvenirer, frukt, grönsaker med mera.
Vi hälsade på hos Birgitta-systrarna vars hus
ligger i närheten av marknaden och vi togs
emot av syster Gertrud med rötter i Indien
men placerad i Rom. Hon visade oss runt i
klostret och berättade också om sig själv,
bland annat att hon bytte namn i samband
med att hon gav löftena. 

Guiden Britta visade oss runt i det antika
Rom. Hon guidade oss bland annat i kyrkan
S Clemente och sedan på Forum Romanum
och Palantinen. 

Sista heldagen i Rom var Paulusdagen.
Vi började vid Lateranen – Katolska kyr-

kans högkvarter i Rom, där biskop Paolo
Selvadagi tog emot oss. Han är en av Påvens

fyra hjälpbiskopar i Rom och har ansvaret
för västra delen. Han berättade om den ka-
tolska kyrkan i Rom, som har omkring tre
miljoner medlemar varav tio procent är ak-
tiva i kyrkans verksamhet. Han berättade
också om det sociala arbetet som kyrkan gör
för sina församlingsbor.

Den bokade bussen tog oss vidare till Tre
Fontane, platsen där det sägs att aposteln
Paulus blev halshuggen, och enligt legenden
uppstod tre källor där huvudet landade. På
en kulle ovanför Tre Fontane har ”Små syst-
rar” sin boning, något vi inte visste från bör-
jan men blev hänvisade av sjukhusprästen i
Chiesa di Navita. Han visste att det fanns en
nunna där som verkat i Sverige, så vi fick
kontakt med henne och fick en pratsund
med henne och hon berättade om ”Små syst-
rar” och deras engagemang för äldreomsor-
gen. 

Efter en enkel lunch begav vi oss till den
största Pauluskyrkan, S Paolo fuori Mura.
En basilika som var otroligt vacker med högt
i taket. Sedan bar det av till Domitilias kata-
komber, där halva gruppen följde med ner
under jorden. Katakomberna sträcker sig
drygt tio kilometer och uppemot 50 meter på
djupet. 

Sista kvällen avslutades gemensam mid-
dag på en restaurang nära vår bas. En verk-
ligt trevlig kväll med reflektion över dagarna
som varit.

På fredagen var det fritt fram för shopping
eller annat. För egen del blev det en snabb
promenad för att besöka två kyrkor, dela
Maria Magiore, den största Mariakyrkan och
en mindre kyrka med otroliga mosaiker.

Anders E Carlsson

Cirkeldeltagares vägar bar till Rom

Hela gänget Romresenärer församlade.

Petersplatsen.
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Hur gick det egentligen till vid
gamla tiders husförhör? Ja, det
kunde den få veta som besökte
Kyrkans hus tidigare i höst när det
hölls husförhör, om än inte på rik-
tigt.

Det var andra gången i år som försam-
lingen bjöd in till husförhör, i enlighet
med den gamla lutherska traditionen och
som en del av reformationsfirandet.

Med utgångspunkt i Astrid Lindgrens
Emil-berättelse om ett husförhör i små-
ländska Katthult bjöd församlingen på ett
skådespel, där det fanns plats både för
humor och allvar.

Per Saxholm spelade prosten som höll
förhöret och även om det mesta var im-
proviserat fanns de tio budorden som en
röd tråd. Det blev en tankeväckande dis-
kussion som rörde sig från äldre tider till
våra dagar med funderingar kring tro och
religion då som nu.

Husförhöret lockade en hel del besö-
kare, som inte själva behövde oroa sig för
att få kniviga frågor av ”prosten” utan det
räckte gott om de bar tidsenliga kläder
och gärna hade någon kaka med sig. Allt
enligt uppmaningen i församlingens in-
bjudan.

En dignande kakbuffé blev det också
som avslutning på husförhöret.   

Från äldre tider till nu
i dramatiserat husförhör

De inbjudna upp-
manades att klä sig
tidsenligt och de
flesta hörsammade
detta.
Foto: Karin Paulsson.

Per Saxholm spelade ”Prosten” och ledde
husförhöret. Foto: Karin Paulsson.

Besökarnas medhavda kakor räckte till
en hel buffé som det höggs in på efter
husförhöret. Foto: Karin Paulsson.

Julotta
Filipstads kyrka 25/12 kl 7

Per Saxholm, Filipstads kyrkokör
Lars Monfelt - solosång
Åsa Lindström - cello

Kerstin Chrunak - orgel, körledare

Nykroppa kyrka 25/12 kl 7
Nils-Erik Mellström, Nykroppakören

Dietmar Schmid - saxofon
Anne-Marie Jonsson - orgel, körledare

Adventsgudstjänst
i Nykroppa kyrka

Söndag 3 december kl 16

Per Saxholm
Nykroppakören och Filipstads

kyrkokör under ledning av
Johnny Larsson

Rustan Christensson, trumpet
Kerstin Chrunak, orgel och piano

Luciakonsert och ljusfest
Nykroppa kyrka

Lördag 9 december kl. 17

Nykroppas Lucia med följe
Nykroppakören under ledning

av Madeleine Lindelöf Bjurbäck
och Clas Andersson

Anette Bäck Davidsson, andakt
Nykroppas föreningsallians

bjuder på glögg

Lunchmusik och sopplunch lockar många
till kyrkan. I början av oktober var det
nykroppaborna som slöt upp för att av-
njuta den goda musiken, och soppan som
serverades av det här glada gänget.
Foto: Ylwa Bjur.

Musik och soppa
gick hem i Kroppa
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KYRK-FILIPS �-ORD_____

Korsordslösningen skall vara tidningen
tillhanda senast den 31 januari och
adressen är Kyrk-Filip, Box 16, 682 21
Filipstad. Märk kuvertet med ”Korsord
nr 4”. 
De tre först öppnade, rätta lösningarna
belönas med varsin Triss-lott och vinsten
skickas med post. 
Vinnarna presenteras i nästa nummer av
Kyrk-Filip. Lycka till!

Vinnare Korsord nr 3 2017:

Ewa-Britt Forsbergh, Filipstad
Maria Persson, Nykroppa
Lars Lagerlöf, Filipstad

Grattis till vinsten!

Namn: 

____________________________

Adress: 

____________________________

Postadress: 

____________________________

Telefon: 

____________________________

Adventsgudstjänst
1:a advent kl 11 i Gåsborns kyrka

Per Saxholm, kyrkokören
Kyrkkaffe

Julotta 
Juldagen 25 december kl. 7

Rämmens kyrka:
Kyrkokören

Präst Madeleine Hyllengren Larsson

Gåsborns kyrka:
Präst Johan Unger

Musikgudstjänst
i Gåsborns kyrka

Trettondagen 6 januari kl 11

Präst Madeleine Hyllengren Larsson

Musikk ii advent
Rämmens kyrka    

Söndag 3 december kl 18
Kyrkokören

Solist Madeleine Lindelöf Bjurbäck
Präst Madeleine Hyllengren Larsson

Musikgudstjänst
på Lesjöfors Museum
Annandag jul 26/12 kl 18

Kyrkokören

Maria Ljungström, solo

Midnattsmässa
i Filipstads kyrka

Julafton 24/12 kl 23.30

Per Saxholm

Anna Rydberg - solosång

Rustan Christensson - trumpet

Johnny Larsson - orgel

Johnny R Nilsson - slagverk

Efter gudstjänsten serveras glögg i vapenhuset

Saron Lesjöfors
Nyårsdagen 1 januari kl 16

Präst: Per Saxholm
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Bygdegudstjänst
i Västeruds bystuga

Annandag jul 26 december kl. 11

Anders E Carlsson

Marcos Ciscar - flöjt

Katre Lehtsaar Helmersson - fiol

Kyrkkaffe

Adventsmässa
Brattfors kyrka

Söndag 3 december kl 11

Anders E Carlsson
Alexander Hörnquist, flöjt
Ellen Helmersson, sång

Katre Lehtsaar Helmersson, piano

Familjemässa i advent
Nordmarks kyrka

Söndag 3 december kl 16

Barnkören Sångfåglarna sjunger
under ledning av

Katre Lehtsaar Helmersson
Thomas Forsberg - trumpet

Paketauktion, kyrkkaffe
Ta gärna med paket till auktionen!

Advents-- ochh julkonsert
Söndagen den
10 december

i Nordmarks kyrka kl. 16
i Brattfors kyrka kl. 18.30

Dietmar Schmids band
Anders Pettersen - sång

Brattfors och Nordmarks kyrkokörer
under ledning av

Katre Lehtsaar Helmersson
Per Saxholm - andakt

Välkommen!

Nyårsmässa med musik
Filipstads kyrka Nyårsafton kl 11

Stig Axelsson och Johnny Larsson
Vänerkvintetten medverkar

Brasskvintett bestående av musiker
från Värmland och Dalsland

Johan Kunze, trumpet, Fredrik Toftgård,
trumpet, Cici Albinsson, valthorn,

Jesper Hellberg, trombon,
Mattias Andersson, tuba 

K
yrkokörerna i Brattfors och Nord-
mark har varit på körresa till Vad-
stena, där gruppen fick guidning av

Per Saxholm som tidigare arbetat i Vad-
stena. Han berättade om stadens intres-
santa historia och visade runt i Klosterkyr-
kan, eller Blå kyrkan som den också kallas.
Den enorma katedralen rymmer många
reliker och statyer, bland annat statyn av
Heliga Birgitta när hon har synen om him-
melen. Det blev också besök hos Birgitta-
systrarna, som höll sin kvällsbön eller

vesper där de sjöng många vackra böner. 
Gruppen besökte även Herrestad några

mil utanför Vadstena och där medverkade
kören med fyra sånger under högmässan,
med Katre Lehtsaar-Helmersson som kör-
ledare.

Församlingen var mycket glad över be-
söket från Värmland och körens medver-
kan uppskattades högt. Efter den stäm-
ningsfulla mässan i den mer än 900 år
gamla kyrkan bjöds det på kyrkkaffe.

Alla var väldigt nöjda med såväl det
vackra vädret som många sevärdheter och
trevlig gemenskap under körresan. 

Kyrkokörer på resa till Vadstena

Körerna från
Brattfors och Nord-
mark sjöng några
sånger under en
högmässa i Herre-
stad. Foto: Ellen Hel-
mersson.

Samlingg vidd krubban
Filipstads kyrka

Julafton 24/12 kl 12

Sussi-Ann Nilsson, Helena Nordh
och Katre Lehtsaar Helmersson

Adventsgudstjänst
i Filipstads kyrka
Söndag 3 december kl 11

Madeleine Hyllengren Larsson
Konfirmander och Unga ledare

Filipstads kyrkokör och
Nykroppakören under ledning av

Johnny Larsson
Rustan Christensson - trumpet
Kerstin Chrunak - orgel, piano
Johnny R Nilsson - slagverk
Efter gudstjänsten serveras

kyrkkaffe i Kyrkans hus

Luciakröning
i Filipstads kyrka

Söndag 10 december kl 16

Filipstads Lucia med följe
under ledning av Clas Andersson

Nina och Ulf Tranberg
Madeleine Hyllengren Larsson

Madeleine Lindelöf Bjurbäck - sång
Johnny Larsson - orgel



Behöver du komma i kontakt 
med kyrkan i något ärende? 
Här hittar du våra aktuella
telefonnummer och adresser 

FILIPSTADS FÖRSAMLING
Box 16, 682 21 Filipstad

FILIPSTAD

Församlingsexpedition

Kyrkans Hus, Kyrkogatan 2
Telefon- och öppettid tisdag-fredag 9.30-12 187 50
Fax 150 22
E-post: filipstads.forsamling@svenskakyrkan.se
Kyrkoherde Madeleine Hyllengren Larsson        187 53
Komminister: Vakant 187 61
Komminister Per Saxholm 187 67
Kyrkobokföring                                                              187 51
Sverigefinsk verksamhet
Merja Piispanen 0586-688 30
Diakonissa Anette Bäck Davidsson 187 60
Organist Johnny Larsson 187 52
Ungdomsledare Sussi Nilsson 187 59
Barntimmeledare Helena Nordh                               187 54
Husmor Anette Dahlberg Mella 187 64
Kyrkvaktmästare Thomas Nilsson                  107 75                                               
Skavnäsets kapell, tel och fax                                    213 22

BRATTFORS 

Komminister Anders Ekelund Carlsson 187 57
Kantor Katre Lehtsaar Helmersson                              187 68
Kyrkvaktmästare                             401 31 
Övrigt se Filipstad

NORDMARK 

Församlingshem, tel och fax      503 70 
Kyrkvaktmästare Marina Max 501 90
Övrigt se Brattfors

NYKROPPA

Församlingsexpedition

Sockenvägen 5, 680 90 NYKROPPA
Telefon- och öppettid onsdag 10-12 413 68
Fax 411 72
Kyrkvaktmästare Patrik Lundberg                   413 40
Sockenstugan, köket 419 16
Övrigt se Filipstad

LESJÖFORS

Församlingsexpedition

Piltorpsvägen 4, 680 96 Lesjöfors
Telefon- och öppettid, tisdag och fredag 10-12 300 86
Fax 301 40
Kantor 187 55
Kyrkvaktmästare Jonny Olsson                        300 37
Övrigt se Filipstad

RÄMMEN

Kyrkvaktmästare Jan Boork                             187 66 
Sockenstuga, tel och fax                                             320 30
Övrigt se Lesjöfors

GÅSBORN

Kyrkvaktmästare Rolf Bjur 230 29
Övrigt se Lesjöfors

Kyrkoförvaltning

Ekonomiassistent 187 56
Assistent 187 65

Kyrkogårdsförvaltning

Axelsvik, Östra begravningsplatsen
Expedition tfn-tid måndag-fredag 10-12 102 54
Kyrkogårdsföreståndare Eije Wigh 187 63
Arbetsledare Magnus Henriksson                    187 72
Trons kapell, krematoriet, fax                        128 75
Krematorievaktmästare Sandra Henriksson 128 78
Personalrum 100 48

Kyrkofullmäktige och kyrkoråd

Ordförande kyrkofullmäktige Sune Frisk 415 32
Ordförande kyrkorådet Leif Holmgren 070-340 78 73

Besök även vår hemsida på nätet!
www.svenskakyrkan.se/filipstad
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